КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН


ОТЧЕТ
о результатах проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Новокорсунского сельского поселения Тимашевского района за 2018 год.


г. Тимашевск                                                                               23 апреля 2019 г.


	Результаты проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Новокорсунского сельского поселения Тимашевского района за 2018 год.

1. В целом работа главных администраторов средств бюджета поселения в 2018 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации и министерства по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края.
2. Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета соответствуют данным Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю и отражают операции главных администраторов средств бюджета поселения и результаты финансовой деятельности за 2018 год.
3. В годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета поселения соблюдены контрольные соотношения между показателями различных форм годовой бюджетной отчетности, утвержденные Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
В то же время внешней проверкой годовой бюджетной отчетности проверенных главных администраторов средств МБ установлены следующие нарушения и замечания: 
992- Администрация Новокорсунского сельского поселения:
3.1. В результате нарушения п. 71, 170.2 Инструкции № 191н, установлено расхождение данных принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов, отраженных по строке 200 графы 8 «Отчета о бюджетных обязательствах» (ф. 0503128) и по строке «Всего» графы 3 «Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175) в сумме 253 990,57 руб. или 2,1 %.
В ходе проверки указанные нарушения устранены, путем представления уточненных форм «Отчета о бюджетных обязательствах» (ф. 0503128) и  «Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175). 
3.2. Представленная форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности» составлена в  нарушение п. 161 Инструкции № 191н.
3.3. В нарушение п. 155 Инструкции № 191н в таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» отражена не полная информация, характеризующая результаты анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности. 
3.4. В нарушение п. 157 Инструкции № 191н в графе 1 «Проверяемый период» таблицы № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», указан тип контрольного мероприятия «Текущий», а не проверяемый период.
3.5. В нарушение п. 159 Инструкции N 191н в таблице 7 формы 0503160:
-  отражены мероприятия по внешнему контролю, проведенные контрольно-счетной палатой в прошлом отчетном периоде -2017 год;
-  не отражены мероприятия, проведенные в 2018 году  (внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Акт № 10 от 28.04.2018) и не указаны меры, принятые по устранению выявленных в ходе проверки нарушений.
3.6. В нарушение п. 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» установлены отклонения данных об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и объемы внесенных изменений по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство». В результате данного нарушения по строке «Итого» графы 4 установлено незначительное расхождение в сумме 40,0 тыс. руб.
3.7. В нарушение п. 162 Инструкции № 191н в графе 5 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (ф. 0503163) отсутствует ссылка на правовые основания (статьи Бюджетного кодекса Российской Федерации и закона (решения) о соответствующем бюджете) внесенных уточнений в объем бюджетных назначений, утвержденных бюджетной росписью главного распорядителя бюджетных средств на отчетный финансовый год.
991- Совет Новокорсунского сельского поселения:
3.8. В нарушение положений п. 161 Инструкции № 191н составлена и представлена в составе БО форма 0503162 «Сведениях о результатах деятельности». 
3.9. В нарушение п. 163 Инструкции № 191н в представленной форме 0503164 Сведениях об исполнения бюджета не отражена информация о причине отклонений от планового процента (графа 2 и 9).
4. Санкционирование расходов бюджета поселения.
В ходе анализа информации по санкционированию расходов бюджета поселения установлены следующие нарушения:
- в нарушение ч. 5 ст. 217 БК РФ и ч. 2 ст. 219.1. БК РФ, показатели сводной бюджетной росписи по расходам и лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядителей бюджетных средств, а также до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств - 01.01.2018, 12.01.2018 года, то есть после начала финансового года.
Данное нарушение содержит признаки административного нарушения, предусмотренного статьей 15.15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
- в нарушение ч. 1 ст. 219, ст. 219.2 БК РФ не утвержден правовой акт, устанавливающий порядок доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельный объемов финансирования при организации исполнения бюджета Новокорсунского сельского поселения Тимашевского района по расходам и источникам финансирования бюджета поселения;
- нарушение Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи средств местного бюджета (администратора источников финансирования дефицита местного бюджета), утвержденного постановлением администрации Новокорсунского сельского поселения Тимашевского района от 29.12.2014 № 201, в части  применения утвержденных форм в качестве Приложений № 1-6 к данному Порядку, предназначенных для составления и ведения сводной бюджетной росписи средств местного бюджета (администратора источников финансирования дефицита местного бюджета).
                    
3. Предложения по результатам проверки:

1. В целях соблюдения бюджетного законодательства и нормативных правовых актов Российской Федерации, при составлении бюджетной отчетности главными администраторами средств бюджета Новокорсунского сельского поселения, обеспечить усиление контроля за формированием бюджетной отчетности и не допущению фактов искажения бюджетной отчетности.
2. Учесть замечания контрольно-счетной палаты, изложенные в настоящем акте, для недопущения аналогичных нарушений действующего бюджетного законодательства и требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 года №191н, при составлении годовой бюджетной отчетности. 
3. Соблюдать требования п. 5. ст. 217 и ч. 2. ст. 219.1 БК РФ по доведению показателей сводной бюджетной росписи по расходам и лимиты бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств, а также до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств.
4. Утвердить правовой акт, устанавливающий порядок доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельный объемов финансирования при организации исполнения бюджета Новокорсунского сельского поселения Тимашевского района по расходам и источникам финансирования бюджета поселения, в соответствии с ч.1 ст.219, ст. 219.2 БК РФ.  
5. При составлении и ведении сводной бюджетной росписи средств местного бюджета (администратора источников финансирования дефицита бюджета), руководствоваться постановлением администрации Новокорсунского сельского поселения Тимашевского района от 29.12.2014  № 201 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи средств местного бюджета (администратора источников финансирования дефицита местного бюджета)», либо внести в него изменения.
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